檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

法務部行政執行署　函

地址：11485臺北市內湖區康寧路3段51號7
樓

承辦人：黃秀鈴
電話：02-26336650#286
電子信箱：huang@mail.moj.gov.tw

受文者：法務部行政執行署新竹分署

發文日期：中華民國102年03月04日
發文字號：行執秘字第10202001880號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：如文(A11020000F_10202001880A0C_ATTCH1.doc)

主旨：有關法務部102年2月21日第1249次部務會報部長轉述行政

院江院長於就職典禮及院會中之提示事項重點摘述與部長

補充重要事項如說明二，請轉知所屬切實遵照辦理，請查

照。

說明：

一、依法務部第1249次（102.02.21）部務會報重要事項彙編

辦理，檢附該彙編紀錄1份。

二、前揭部務會報重要事項彙編號次1內容如下：

(一)行政院江院長於本（2）月18日就職典禮、首次臨時院

會及本（21）日院會之提示事項重點摘述如下，本部及

所屬各機關(單位)應切實遵照辦理：

１、不要問任期有多久，要問任期內做多少有意義的事。

２、爾俸爾祿，民脂民膏，必須清廉自持。

３、創新變革，創新要洞燭機先，不致永遠追在別人後面

；變革不要畏懼批評，只要深思熟慮，相信是正確的

，就義無反顧去做。

４、施政要以長治久安，讓人民有感為目標。

8

法務部行政執行署新竹分署 1020304

10200204440

34

第2頁，共2頁

裝

訂

線

５、團隊要有超強的規劃能力、執行能力及溝通能力。廣

納社會各界意見，周詳規劃；堅定、迅速及確實執行

，不輕易改變，並掌握時效；不僅內部溝通，並且讓

外界清楚政府政策，溝通對象包括立法委員、媒體、

利益團體及社會大眾。

６、各項作為應重視實質效果，而非形式。

(二)本人（部長）另提出二點，與各位同仁共同勉勵：

１、未來應以追求卓越為目標，勿斤斤計較個人成就。個

人成功只是增加自己的價值，卓越則是以增加民眾多

數人的價值為目標，希望同仁能超越自己，追求卓越

。

２、各機關應加強內部上下縱向的溝通及機關間橫向的聯

繫，不可各行其是沒有團隊精神，應以成就本部總體

績效為共同目標。

正本：本署所屬各分署
副本：本署各組室 2013-03-04

16:04:51

 1

法務部第法務部第法務部第法務部第 1111222244449999 次次次次（（（（101010102222....00002222....21212121））））部務會報重要事項彙編部務會報重要事項彙編部務會報重要事項彙編部務會報重要事項彙編

號 次 指 示 事 項 主 辦 單 位

1 行政院江院長於本（2）月 18 日就職典禮、首次臨時院會

及本（21）日院會之提示事項重點摘述如下，本部及所屬

各機關(單位)應切實遵照辦理：

一、不要問任期有多久，要問任期內做多少有意義的事。

二、爾俸爾祿，民脂民膏，必須清廉自持。

三、創新變革，創新要洞燭機先，不致永遠追在別人後面；

變革不要畏懼批評，只要深思熟慮，相信是正確的，

就義無反顧去做。

四、施政要以長治久安，讓人民有感為目標。

五、團隊要有超強的規劃能力、執行能力及溝通能力。廣

納社會各界意見，周詳規劃；堅定、迅速及確實執行，

不輕易改變，並掌握時效；不僅內部溝通，並且讓外

界清楚政府政策，溝通對象包括立法委員、媒體、利

益團體及社會大眾。

六、各項作為應重視實質效果，而非形式。

本人（部長）另提出二點，與各位同仁共同勉勵：

一、未來應以追求卓越為目標，勿斤斤計較個人成就。個

人成功只是增加自己的價值，卓越則是以增加民眾多

數人的價值為目標，希望同仁能超越自己，追求卓越。

二、各機關應加強內部上下縱向的溝通及機關間橫向的聯

繫，不可各行其是沒有團隊精神，應以成就本部總體

績效為共同目標。

各 單 位

綜 合 規 劃 司

最 高 檢

法 訓 所

調 查 局

法 醫 研 究 所

行 政 執 行 署

矯 正 署

廉 政 署

臺 高 檢 署

2 立法院第 8屆第 3會期即將開議，本部待審之各項重要法

案，請各業管單位積極與立法委員、各委員會及各黨團溝

通協調，爭取支持，以期順利完成立法程序。

各 單 位

綜 合 規 劃 司

最 高 檢

 2

法 訓 所

調 查 局

法 醫 研 究 所

行 政 執 行 署

矯 正 署

廉 政 署

臺 高 檢 署

3 國家人權報告國際審查會議將於本(102)年 2月 25日至 3

月 1日於公務人力發展中心福華國際文教會館舉行，法制

司同仁在有限人力下辛苦積極籌辦各項準備工作，值得肯

定，請繼續努力，使會議圓滿達成任務。

法 制 司

4 立法委員薛凌、高志鵬等 22 人對於公務員相關福利之適

法性，提出增訂行政程序法第 160 條之 1修正草案，規定

涉及預算編製之行政規則無法律授權者無效，事關重大，

請法律事務司以國家整體宏觀視野敘明理由，向行政院說

明本部意見。

法 律 事 務 司

5 有關防制酒駕之行政措施及酒駕之刑事責任各國立法

例，乃至其執行面之問題，請檢察司整理相關資料並研擬

意見，提供相關單位參考。又本(21)日行政院政務委員羅

瑩雪提及，交通監理單位同意將駕駛人交通違規紀錄提供

司法單位參考，本部以有違反個人資料保護法之虞而認為

不宜提供，其中是否有所誤會，請法律事務司與相關機關

及單位聯繫澄清。

法 律 事 務 司

檢 察 司

6 今年各級農、漁會選舉，各檢調機關務必做好選舉查察工

作，以端正選風，杜絕賄選及暴力介入。

檢 察 司

最 高 檢

調 查 局

臺 高 檢 署

7 監察委員黃武次提及，國立中正大學公布民調結果，有七檢 察 司

 3

成二受訪民眾對檢察官偵辦案件抱持質疑態度，對檢察官

信服度甚低。希確實檢討改進，務必落實做到行政院江院

長之要求，各項作為應重視實質效果，而非形式，施政要

以讓人民有感為目標。

臺 高 檢 署

8 近日臺北及臺中地檢署檢察官通知葉姓及顏姓二位受刑

人入監執行，遭外界質疑執行標準不一，請地檢署對外妥

為說明其個案之情況不同。又數罪併罰之執行案件，檢察

官是否均須待法院定執行刑後始可執行，請檢察司研議統

一作法。

檢 察 司

臺 高 檢 署

臺 北 地 檢 署

9 檢察官追訴犯罪提起公訴時，對被告可否具體求刑，監察

院有不同意見，且已提出糾正。請檢察司研議因應之道，

行文所屬檢察機關，並研修刑事訴訟法，以根本解決問

題，且多與監察委員溝通，讓其瞭解本部之立場及作法。

檢 察 司

10 有關二級毒品「神仙水」、「浴塩」，由於行政院衛生署尚

未訂定檢驗標準值，以致查獲之嫌疑犯尿液無法檢驗，因

此檢察官為不起訴處分，請檢察司與行政院衛生署溝通儘

速訂定上開毒品之檢驗標準值，以資因應，避免汜濫。

檢 察 司

11 華光社區地上物拆除作業，請秘書處督導矯正署專案小組

及台北看守所賡續依法積極處理。

秘 書 處

矯 正 署

12 行政院通函中央各機關自 102年 1 月 1 日起，不得以公款

租賃交通車，亦不得由機關提供交通工具供員工上下班搭

乘使用，惟本部矯正署自強外役監獄及泰源技能訓練所位

處偏鄉，情況特殊，確有使用交通車之需要，請矯正署協

助該二機關敘明理由專案陳報行政院。

秘 書 處

矯 正 署

13 統計處定期分析統計檢察、矯正、司法保護及行政執行等

資料，並編製法務統計摘要報告，提供業務單位參考，甚

具意義，值得肯定，請繼續努力。

統 計 處

14 行政院江院長今（21）日於行政院會聽取交通部「2013矯 正 署

 4

臺灣燈會籌辦情形」報告，對於近幾年監獄受刑人製作之

花燈每年皆在臺灣燈會大放異彩，肯定本部矯正機關鼓勵

受刑人研習傳統技藝之用心及成果，請矯正署轉知所屬，

並請繼續努力，爭取更好的成績。